
PROVINCIA DI LECCE
SERVIZIO PRESIDENZA, DIREZIONE GENERALE, 

ORGANIZZAZIONE E CI

C. R. A951

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 1078 del 29/06/2023

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE ALL’INTERNO 
DEL SERVIZIO “UFFICIO DI PRESIDENZA, DIREZIONE GENERALE, 
ORGANIZZAZIONE E CONTROLLI INTERNI” PER IL PERIODO DI 18 MESI.

Il Direttore Generale

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con la Deliberazione di C.P. n. 24 del 28 luglio 
2022, nonché le successive modifiche allo stesso, con le quali sono state affidate le dotazioni 
finanziarie ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto 
stabilito dal D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 maggio 2023, che sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomie locali nella seduta straordinaria dello stesso giorno e previa intesa con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze acquisita nella stessa seduta, ha ulteriormente differito il termine per 
la deliberazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023/2025 al 31 luglio 2023 e di fatto 
autorizza gli Enti locali all’esercizio provvisorio dello stesso ai sensi dell’articolo 163 comma 3 del 
D.Lgs. 267/2000;
Visto l’art.163 commi 3 e 5 del D.Lgs.267/2000, che prevedono, tra l’altro, l’autorizzazione 
automatica dell’esercizio provvisorio, ossia la possibilità per gli enti locali di effettuare, ove la 
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali 
in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, per ciascun programma, 
le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato 
in dodicesimi e di quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti.
Visto il Provvedimento del Presidente della Provincia n. 42 del 21/04/2023 con cui è stata assegnata 
al sottoscritto la direzione di questo Servizio (punto 3 del dispositivo);
Visti:

• il vigente T.U.EE.LL. e i Regolamenti dell’Ente;
• il CCNL per il personale non dirigente del comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 

16/11/2022;
• il Regolamento delle Elevate Qualificazioni approvato con deliberazione del Consiglio 

Provinciale n. 17/2023;
Visto il Provvedimento del Presidente n. 73 del 13/06/2023 di istituzione dell’area delle Elevate 
Qualificazioni che prevede, per questo Servizio, i seguenti incarichi di Elevata Qualificazione:



➢ Alta Professionalità “Segreteria del Presidente ”;

➢ Direzione U.O. “Ufficio di supporto al Direttore Generale  per il coordinamento dei Lavori 

Pubblici e degli Acquisti e di supporto al Nucleo di Valutazione”;

➢ Alta Professionalità “Attuazione del programma e controlli interni”.

e dà mandato ai Dirigenti di provvedere al conferimento degli incarichi di elevata qualificazione nel 
rispetto delle procedure di cui all’art. 3 del richiamato regolamento, attribuendo ai funzionari 
incaricati, nelle more della graduazione da parte del Nucleo di Valutazione, l’indennità di posizione 
nella misura minima prevista dall’art. 17 comma 2, del CCNL del 16/11/2022, salvo conguaglio,;
Visto l’Avviso per il conferimento degli incarichi di elevata qualificazione istituiti presso questo 
Servizio, prot. n. 25158 del 21/06/2023, indirizzato a tutti i dipendenti inquadrati nell’Area dei 
Funzionari e delle E.Q. dell’Ente e pubblicato sulla intranet con scadenza 28/06/2023;
Considerato che nel termine prefissato per la presentazione delle istanze sono pervenute le seguenti 
candidature  corrredate da curriculum:

➢ n. 2 per l’Alta Professionalità “Segreteria del Presidente ” (Dott.ssa Grazia Brunetta istanza 
prot. n. 25615 del 23/06/2023 e Dott.ssa Gabriella Zollino istanza prot. n. 26063 del 
27/06/2023;

➢ n. 2 per la Direzione U.O. “Ufficio di supporto al Direttore Generale  per il coordinamento 
dei Lavori Pubblici e degli Acquisti e di supporto al Nucleo di Valutazione”” (Geom. 
Giovani M. Ciullo istanza prot. n. 25402 del 22/06/2023 e Dott.ssa Grazia Brunetta istanza 
prot. n. 25613 del 23/06/2023);

➢ n. 2 per l’Alta Professionalità ““Attuazione del programma e controlli interni” (Dott. Silvio 
Tommasi istanza prot. n. 25364 del 22/06/2023 e Dott.ssa Grazia Brunetta istanza prot. n. 
25612 del 23/06/2023);

Valutati i “curricula” pervenuti, in relazione alle funzioni, all’attività da svolgere, nonché alle 
relative criticità e competenze richieste, oltre ai criteri inerenti a:

a) natura e caratteristiche dei programmi da realizzare;
b) attitudini;
c) esperienza;
d) capacità professionale;
e) requisiti culturali e professionali;

Considerato:
- con riferimento ai due incarichi di Alta Professionalità di voler dare maggior valore all’esperienza 
già maturata nell’espletamento degli stessi;
- con riferimento all’incarico per la direzione dell’U.O. “Ufficio di supporto al Direttore Generale  
per il coordinamento dei Lavori Pubblici e degli Acquisti e di supporto al Nucleo di Valutazione” 
di volere dare maggior valore all’esperienza maturata sia nel campo dei Lavori Pubblici che in 
materia di supporto al Nucleo di Valutazione;
Visto l’art. 107 del T.U.E.L., approvato con il D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi 
stanziamenti di cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del D. Lgs. 267/2000;
Dato atto, ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del 
presente atto;

D E T E R M I N A



1) Assegnare, con decorrenza dal 01/07/2023 e per la durata di diciotto mesi, gli incarichi di 
elevata qualificazione istituiti presso il Servizio “Ufficio di Presidenza, Direzione Generale, 
Organizzazione e Controlli Interni” al personale indicato nel prospetto che segue:

 
Unità Operativa/Alta 

professionalità
Funzionario 
incaricato Risorse umane Obiettivi assegnati

Segreteria del Presidente 
(A.P.)

Dott.ssa Gabriella 
Zollino ---------------- 004/8 -187

Ufficio di supporto al 
Direttore Generale  per il 
coordinamento dei Lavori 
Pubblici e degli Acquisti 
e di supporto al Nucleo di 
Valutazione

Geom. Giovanni 
M. Ciullo  Quarta – Dell’Onze 051/5 -  074/2

Attuazione del 
programma e controlli 
interni (A.P.)

Dott. Silvio 
Tommasi --------------- 073/8 -  072/1 -  080/1 -  

080/3

 
2) Stabilire che i predetti funzionari svolgeranno la propria attività nel rispetto di quanto stabilito 
dai regolamenti dell’Ente e, in particolare, dal Regolamento delle Elevate Qualificazioni.

3)  Attribuire ai funzionari incaricati, nelle more della graduazione da parte del Nucleo di 
Valutazione, l’indennità di posizione nella misura minima prevista dall’art. 17 comma 2, del CCNL 
del 16/11/2022, salvo conguaglio.

 SERVIZIO PRESIDENZA, DIREZIONE GENERALE, 
ORGANIZZAZIONE E CI

Il Direttore Generale
Andrea Paolo Filippo Romano / InfoCert S.p.A.


